

§ 56 Regional fysisk planering enligt PBL- VGR som regionplaneorgan

Diarienummer: 2021/SKF0110

Beslut

Boråsregionen Sjuhärads kommunalförbund anser inte att VGR ska hemställa till regeringen om att få statens uppdrag att bedriva regional fysisk planering enligt PBL. Direktionen beslutar att översända föreslaget yttrande som eget yttrande i ärendet

Sammanfattning

Västra Götalandsregionen (VGR) har skickat en remiss till kommuner och kommunalförbund för att få en samlad bild över hur respektive organisation ställer sig till att VGR hemställer till regeringen om att ansvara för regional planering enligt PBL. Boråsregionen Sjuhärads kommunalförbund har fått i uppdrag att sammanfatta medlemskommunernas yttranden till ett gemensamt och att detta ska antas av Direktionen. Sista dagen att lämna yttrandet till VGR är den 30 september.

Boråsregionens synpunkter

Boråsregionen Sjuhärads kommunalförbund anser inte att VGR ska hemställa till regeringen om att få statens uppdrag att bedriva regional fysisk planering enligt PBL. För att kunna ta ställning i frågan behöver en rad frågor klarläggas; vilka områden som ska ingå i planen, vilka resurser som krävs och hur arbetet ska organiseras.

Det finns redan i dag bra samverkansformer för regional utveckling utanför PBL, tex stråksamverkan Göteborg – Borås och samverkan över vattenvårds- och avrinningsområden. Att bygga vidare på samverkan som bygger på kommunöverskridande utmaningar ger förutsättningar för att uppnå önskade effekter.

Boråsregionens yttrande i korthet baserat på frågeställningarna i remissen

Vilken betydelse kan en samlad planering på regional nivå ha för att stärka Västra Götaland?

Övergripande kan en regional planering ge förutsättning för att öka takten på utvecklingen mot ett hållbart samhälle. I sakfrågor kan den ge stöd till frågor som är av mellankommunal karaktär, såsom kollektivtrafik, infrastruktur av olika slag och grön/blå infrastruktur. En regionplan kan ge tyngd i frågor om regionens prioriteringar och viljeinriktning i frågor som involverar den statliga sektorn, såsom Länsstyrelsen och Trafikverket.

Hur resonerar ni kring hur den regionala fysiska planeringen kan stödja den kommunala fysiska planeringen?

Den kan stödja förvaltning/kommun där lokal kompetens och expertis saknas. Den kan också underlätta för kommunerna genom att bidra med underlagsmaterial för översiktlig planering i form av data, analyser mm.

För att en regional fysisk planering ska vara ett stöd behöver den utformas så att den omhändertar kommunernas skilda behov och ger utrymme för de olika förutsättningar som råder inom Västra Götalandsregionen och dess 49 kommuner. Det finns en risk att planen blir allt för generell för att ge

Justerare		Utdragsbestyrkande
-----------	--	--------------------

stöd åt kommunerna. Utöver det finns det risk för ökad formalisering och byråkratisering av planprocessen.

Vilka frågor/områden inom fysisk planering ser ni att det finns ett behov av att samverka kring på regional nivå?

Det finns ett stort behov av att arbeta tillsammans för att främja en hållbar samhällsutveckling. I detta sammanhang rör det frågor såsom hållbar mobilitet över hela regionen, omställning till en fossilfri region och hur vi bäst bevarar och utvecklar viktiga grön/blå strukturer. Redskapen för detta är exempelvis arbete med transportinfrastruktur, kollektivtrafik, laddinfrastruktur, jordbruksmarkens användning, vind och vattenfrågor.

Vilka samverkansformer tror ni skulle behövas?

Former för samverkan behöver anpassas till sakfrågan och kan se olika ut beroende på sakområde. Det viktigaste är att samverkan upplevs effektiv, relevant, transparent och lyhörd för samtliga inblandade. Det är även viktigt att det kommunala självstyret och det kommunala planmonopolet upprätthålls.

Det finns välfungerande och välstrukturerade samarbeten idag och efterfrågan är fortsatt stor gällande samverkan över regiongränserna samt över funktionella samband i stället för geografiska områden där arbetsmarknadsregioner är ett exempel på ett funktionellt område.

Sammanfattande syn på frågan om VGR ska hemställa till regeringen om att ansvara för regional planering enligt PBL

Samtliga kommuner inom Boråsregionen lyfter att en gemensam viljeriktning över regionens fysiska struktur kan stödja planeringsprocesser och ger tydlighet och styrka i det regionala och kommunala. Eftersom det inte framgår i remisshandlingen hur arbetet ska organiseras eller vilka områden den ska omfatta, behöver frågan utredas vidare. Nyttan för medborgarna och enskilda kommuner behöver belysas och likaså hur hänsyn ska tas till de olika förutsättningar som råder i regionens 49 kommuner.

Expedieras till

Västra Götalandsregionen
Medlemskommunerna

Justerare		Utdragsbestyrkande
-----------	--	--------------------